
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
 
 
 
 

 
Julho - 2019 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta seção, serão relacionados os atos 

administrativos do IFPB expedidos no 

âmbito do Campus Guarabira. 



Scanned by CamScanner



Scanned by CamScanner



Scanned by CamScanner



Scanned by CamScanner



Scanned by CamScanner



Scanned by CamScanner



Scanned by CamScanner



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 41/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 19 de julho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

nomeada pela Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas

atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001408.2019-21, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

I – DESIGNAR, as senhoras abaixo relacionadas, para, sob a presidência da primeira, constituírem a

comissão responsável pelo processo eleitoral para escolha dos membros representantes do Conselho
Diretor do IFPB - Campus Guarabira;

MEMBROS SEGMENTO MATRÍCULA

Érika Tayane Barbosa da Costa
Técnica Administrativa

Educacional - Presidente
2230942

Rayanne Oliveira Medeiros de Lima 
Técnica Administrativa

Educacional
1852193

Taysa Tamara Viana Machado Docente 2041935

Julia da Silva Tavares Discente 201613720025

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

       KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral do Campus Guarabira



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 19/07/2019 15:44:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

49452
fed05ed743



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 42/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 23 de julho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela
Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

 O que consta no Processo nº 23506.001414.2019-89, de 22 de julho de 2019,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, os servidores relacionados abaixo, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Planejamento Organizacional do IFPB - Campus Guarabira.  

MEMBROS SIAPE SEGMENTAÇÃO

Almir Régis Gouveia Neto 1312483 Administrador

Kyara Nóbrega Fabião do Nascimento 1870108 Docente

Anderson Oliveira de Pontes 2122704 Assistente em administração

Kleydson Eugênio Soares de Sousa 2389067 Auxiliar em Administração

Ticiana Querino Guedes Cunha 1934102 Auxiliar em administração

Bruna Lyra Alves de Almeida 2056809 Docente

II - Esta Portaria terá como vigência o prazo de  um ano;

III -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

  KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral do Campus Guarabira



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 23/07/2019 10:12:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

49552
feb1ff222e



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 43/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 24 de julho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, 

RESOLVE:

I – INTERROMPER, a partir de 25/07/2019, por necessidade do serviço, as férias relativas ao exercício 2019,
da servidora TICIANA QUERINO GUEDES CUNHA, matrícula SIAPE 1934102​​​​​​​, Auxiliar em Administração, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Guarabira, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, devendo
o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 02/12/2019.

                                                                       KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                       Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 24/07/2019 10:12:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/07/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

48447
d218c42554



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 44/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 26 de julho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001483.2019-92, de 26 de julho de 2019,

RESOLVE:

I – DISPENSAR o servidor LUISMAR CARDOSO DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 1242446, CPF nº 069.665.234-02,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador

do Curso Técnico em Contabilidade do IFPB - Campus Guarabira, FUC-01;

II – Elogiar o referido servidor pela dedicação e zelo quando no exercício das atribuições que lhe foram conferidas;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 26/07/2019 20:00:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50301
a379b7374d



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 45/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 26 de julho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001483.2019-92, de 26 de julho de 2019,

RESOLVE:

I – DESIGNAR a servidora Aniuska Almeida Nepomuceno Fontinelli , Matrícula SIAPE nº 3486924 ​​​​​​​, CPF nº 788.774.314-15,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar função
de Coordenadora do Curso Técnico em Contabilidade do IFPB - Campus Guarabira, com FCC; 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral  do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 26/07/2019 20:01:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50312
80f041b908



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 46/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 26 de julho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001483.2019-92, de 26 de julho de 2019,

RESOLVE:

I – DISPENSAR a servidora TAYSA TAMARA VIANA MACHADO , Matrícula SIAPE nº 2041935, CPF nº 498.808.614-34, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora do Curso Superior
de Tecnologia em Gestão Comercial do IFPB - Campus Guarabira, FUC-01;

II – Elogiar a referida servidora pela dedicação e zelo quando no exercício das atribuições que lhe foram conferidas;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 26/07/2019 20:01:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50324
a01180296e



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 47/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 26 de julho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001483.2019-92, de 26 de julho de 2019,

RESOLVE:

I – DESIGNAR a servidora RAISSA DE AZEVEDO BARBOSA , Matrícula SIAPE nº 2057082 ​​​​​​​, CPF nº 069.915.464-29,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar função

de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial do IFPB - Campus Guarabira, com FCC; 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral  do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 26/07/2019 20:02:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50331
5606b5ed62



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 48/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 26 de julho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001483.2019-92, de 26 de julho de 2019,

RESOLVE:

I – DESIGNAR a servidora TAYSA TAMARA VIANA MACHADO , Matrícula SIAPE nº 2041935, CPF nº 498.808.614-34,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar função
de Coordenadora do Curso Técnico em Edificações do IFPB - Campus Guarabira, com FCC; 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral  do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 26/07/2019 20:03:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50335
9eb4be82e1



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 49/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 26 de julho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001483.2019-92, de 26 de julho de 2019,

RESOLVE:

I – DESIGNAR a servidora LUSIA MARY ROLEMBERG MENACHO , Matrícula SIAPE nº 349940 ​​​​​​​, CPF nº 369.075.374-00,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar função

de Coordenadora de Formação Geral, do IFPB - Campus Guarabira, com FG1; 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral  do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 26/07/2019 20:03:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50338
9bd315b5c4



 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

